
DETERMINAZIONE
n. 58 del 26/01/2024

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LE UTENZE DI TELEFONIA FISSA E MOBILE SERVIZI 
COMUNALI - ANNO 2024.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- Che con delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) per il triennio 
2024-2026;

- Che con delibera del Consiglio Comunale n.80 del 22.12.2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  e  relativi 
allegati;

- Che con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  15.01.2024 dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 
– Assegnazione risorse, affidando ai Responsabili dei servizi le risorse finanziarie di entrata 
da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’Amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’Ente;

- Che con delibera di  Giunta Comunale n. 36 del  03.05.2023 è stato approvato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025 e relativi allegati al 
quale  sono  state  apportate  modifiche  con  le  seguenti  delibere  di  Giunta:  n.  45  del 
19.06.2023, n. 85 del 27.10.2023, n. 109 del 18.12.2023;

- Che con  Decreto  del  Sindaco n.  17 del  29.12.2023,  sono stati  conferiti  gli  incarichi  di 
Responsabili  di Settore e di EQ, ai sensi dell’art.  16 del CCNL comparto funzioni locali 
personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli incarichi di 
elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024;

CONSIDERATO che il Responsabile del settore Finanze e Bilancio, rispetto al ruolo ricoperto nel 
presente procedimento amministrativo, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, 
anche solo potenziali, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 
bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 DLGS 36/2023;

PRESO ATTO che è formalmente attiva la Convenzione IntercentER per i servizi di telefonia su reti 
fisse e mobili e manutenzione apparati, aggiudicata al gestore telefonico Telecom Italia Spa;
DATO ATTO che il Comune di Vigarano Mainarda ha inoltrato richiesta all’operatore Telecom Italia 
SpA, ormai da tempo, volta alla dismissione di diverse linee telefoniche, per le quali allo stato 

Determ. n. 58 del 26/01/2024 pag. 1/3



attuale  il gestore ha provveduto solo in parte;

TENUTO  CONTO  che  prima  di  aderire  alla  Convenzione  vigente,  si  rende  indispensabile 
completare  l’attività  di  cessazione  delle  utenze  ritenute  non  più  necessarie  onde  evitare  la 
migrazione di queste ultime nella nuova convenzione;

DATO ATTO che stanno pervenendo fatture da Telecom Italia SpA, per somme dovute per i servizi 
di telefonia fissa e mobile resi in vigenza della precedente convenzione;

CONSIDERATO che per il regolare funzionamento degli uffici e dei servizi si rende indispensabile 
prevedere somme necessarie per le spese telefoniche di  telefonia fissa e mobile afferenti  alle 
utenze abbinate ai servizi generali dell’ente;

DATO ATTO che per l’acquisizione della fornitura di che trattasi è stato acquisito il  documento 
unico di regolarità contributiva prot. INPS_39258701 con scadenza validità 15.05.2024;

 VERIFICATA la disponibilità finanziaria al capitol0 410/0 del bilancio 2024-2026 – annualità 2024;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;

VISTO il  D.lgs.  n.  118/2011 in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

PROPONE

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo;
2) Di impegnare la somma complessiva di € 23.000,00 a favore di Telecom Italia SpA – Tim SpA 

con sede in Milano, via G. Negri 1, imputando la spesa in conto della missione 1, programma 
5, capitolo 410/0 “Spese per utenze- telefoniche – macroaggregato 1030205004, del Bilancio 
di previsione 2024-2026, annualità 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

3) Di dare atto che alle liquidazioni delle fatture/bollette a Telecom Italia  SpA, si provvederà con 
successivo  atto,  previa  acquisizione  di  regolare  DURC,  non  oltre  la  data  di  scadenza 
contrattualmente prevista al fine di evitare l’applicazione di interessi moratori;

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 28.02.2025.

Il Responsabile del Procedimento
(BARBIERI MARIA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione del  SERVIZIO RAGIONERIA suestesa  e  ritenutela 

Determ. n. 58 del 26/01/2024 pag. 2/3



meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 58 del 26/01/2024 pag. 3/3


